дело 1-197/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Российской Федерации

21 июня 2018 года г. Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Шичкова А.В., с участием старшего помощника Серпуховского горпрокурора ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Ждановича М.М., подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката УЯ, при секретаре Максимовой Н.А., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

- ФИО2 

<

дата> 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, на иждивении никого не имеющего, военнообязанного, не работающего, ранее не судимого, 

- ФИО3 ча 

<

дата> рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, на иждивении никого не имеющего, военнообязанного, работающего менеджером 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 совершили незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

- в период времени с марта 2017 года и не позднее 21 часов 30 минут 01 декабря 2017 года ФИО2 и ФИО3, действуя из корыстной заинтересованности, вступили в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории Серпуховского района, г. Серпухов и г. Чехов Московской области. 

Во исполнение совместного преступного намерения, неустановленными лицами был разработан преступный план, согласно которому неустановленное лицо по прозвищу «Дмитрий Донской», при содействии неустановленных лиц должны были подготовить партию следующих наркотических средств: N – метилэфедрон, общей массой не менее 7,7 г. и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-Н), общей массой не менее 19,15 г., спрятать ее в обусловленное место, о котором сообщить ФИО2 и ФИО3, которые в свою очередь, в соответствии с распределением ролей, согласно роли отведенной каждому, должны были забрать партию указанных видов наркотических средств, приобрести необходимые для фасовки материалы, электронные весы, и подготовить данное наркотическое средство для дальнейшей реализации, то есть провести фасовку на более мелкие части, в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку, после чего от неустановленного лица по прозвищу «Вики», получив информацию о том, какое количество и вид обозначенных выше наркотических средств требуется для дальнейшей реализации потенциальным покупателям, разместить указанное количество и вид уже подготовленного к реализации наркотического средства в тайники-«закладки», оборудованные ими в Серпуховском районе, г. Серпухове и г. Чехове Московской области, затем сообщить о месте расположения данных тайников – «закладок» своим соучастникам, неустановленным лицам, после чего за выполненные вышеуказанные незаконные действия, получить денежное вознаграждение. 

С целью конспирации совместной преступной деятельности от правоохранительных органов, по ее выявлению и пресечению, ФИО2, ФИО3 и неустановленные лица –соучастники преступной группы, договорились о применении методов конспирации, заключавшихся в следующем: для вопросов связанных с преступной деятельностью, использовали для общения систему мгновенного обмена сообщениями через мобильное приложение «Телеграмм», после чего полученная информация через незначительный промежуток времени удалялась одной из сторон, при этом полагая, что сведения о данных сообщениях, а так же их содержание не могут быть доступными сотрудникам правоохранительных органов; осуществляли передачу денежных средств и сбыта наркотических средств бесконтактным способом, только по средствам тайников – «закладок», тем самым исключив личный контакт между участниками преступной группы, а так же личный контакт с потенциальными покупателями наркотических средств в ходе непосредственного сбыта указанного выше наркотического средства. 

Реализуя свои совместные преступные намерения, направленные на сбыт наркотических средств: N – метилэфедрон и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-Н) в крупном размере, неустановленные лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно роли отведенной им, заблаговременно подготовили и спрятали в тайник-«закладку», оборудованном на земле в непосредственной близости от дома № 35 по ул. Малая Катанинная г. Серпухов Московской области партию обозначенных выше наркотических средств, сообщив о месте его расположения ФИО2. В соответствии с планом, разработанным ранее и отведенной ролью каждому, в один из дней конца октября 2017 года в дневное время суток ФИО2 и ФИО3, забрали из тайника-«закладки», оборудованном в непосредственной близости от дома №35 по ул. Малая Катанинная г. Серпухов Московской области обозначенную выше партию наркотических средств и, таким образом, незаконно, с целью последующего сбыта, приобрели данные виды наркотических средств, которые незаконно хранили непосредственно при себе, передвигаясь на автомобиле марки ВАЗ-2105 государственный регистрационный 

<

номер> по Тульской и Московской областям. 

В продолжение единого с неустановленными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств: N – метилэфедрон и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-Н) ФИО2 и ФИО3 в период с 29 октября 2017 года по 01 декабря 2017 года, находясь в г. Серпухов Московской области, после того, как забрали обозначенную выше партию наркотических средств, получив информацию от неустановленного лица по прозвищу «Вики» о необходимости размещения в тайники – «закладки» количества и вида наркотического средства, выполняя свою роль в реализации преступного сговора, находясь в салоне транспортного средства марки ВАЗ-2105 государственный регистрационный 

<

номер> расфасовали данную партию наркотических средств на более мелкие части, подготовив таким образом к размещению по тайникам – «закладкам». После чего, ФИО2 и ФИО3, реализуя совместный с неустановленными лицами преступный план, самостоятельно в траве у стены гаражного бокса 

<

номер>, расположенного в непосредственной близости от дома № 11 по ул. Северный проезд г. Серпухов Московской области, оборудовали тайник – «закладку», в котором разместили три свертка с наркотическим средством 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой не менее 9,04 г., после чего, в непосредственной близости от 

<

...> так же оборудовали тайник – «закладку», в который положили один сверток с наркотическим средством N – метилэфедрон, массой не менее 0,13 г., которые 02 ноября 2017 года в период времени с 04 часов 55 минут по 08 часов 00 минут, около стационарного поста ДПС ГИБДД ГУ МВД России по Московской области, расположенного на 101 км. Симферопольского шоссе автодороги «Крым - 2» Серпуховского района Московской области, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов у наркозависимого КЛ, а именно:

- пакет из полимерного материала с измельченным веществом растительного происхождения зелено-красного цвета, массой 2,94 г, которое согласно заключения эксперта за № 12/1363 от 24.11.2017 года, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (синоним ТМСР-Н);

- пакет из полимерного материала с веществом в виде измельченной и высушенной растительной массы бордово-коричнево-зеленого цвета, массой 2,65 г., которое согласно заключения эксперта за № 12/1364 от 05.12.2017 года содержит в своем составе с 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (синоним ТМСР-Н);

- пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета, массой 0,13 г., которое согласно заключения эксперта за № 12/1365 от 05.12.2017 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона;

- полимерный пакет с веществом в виде измельченной и высушенной растительной массы бордово-коричнево-зеленого цвета, массой 3,45 г, которое согласно заключения эксперта за № 12/1365 от 05.12.2017 года содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (синоним ТМСР-Н).

Кроме этого, ФИО2 и ФИО3, действуя единым умыслом в группе лиц с неустановленными лицами, направленном на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, оборудовали еще несколько тайников – «закладок», по следующим адресам: в непосредственной близости от 

<

...> в д. Нефедово Серпуховского района Московской области; около 

<

...> около 

<

...>; в подъезде и около 

<

...> и около 

<

...>; около 

<

...>; около 

<

...> г. Серпухов Московской области, в которые разместили наркотические средства: N – метилэфедрон и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-Н). После чего, в продолжение своего с неустановленными лицами, преступного умысла, направленного на сбыт обозначенных выше видов наркотических средств, ФИО2 и ФИО3 на автомобиле марки ВАЗ – 2015 

<

номер> приехали в г. Чехов Московской области, где, действуя согласно разработанному ранее преступному плату, так же оборудовали в данном населенном пункте несколько тайников – «закладок», в которые разместили наркотическое средство N – метилэфедрон. 

После чего, действуя в осуществлении общего преступного умысла вместе с неустановленными лицами, совместно и согласованно между собой, ФИО2 и ФИО3 вернулись на обозначенном автомобиле в г. Серпухов Московской области, с целью дальнейшего размещения наркотических средств: N – метилэфедрон, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-Н) по тайникам – «закладкам», которые оборудовали по следующим адресам: около 

<

...>; около 

<

...>; на ул. 4-ая Новоселок д. Нефедово Серпуховского района Московской области, после чего информацию о местах расположения всех обозначенных выше тайников – «закладок», в последствии передали неустановленному лицу по прозвищу «Вика», для дальнейшей передачи потенциальным покупателям.

После реализации вышеуказанной партии наркотических средств в крупном размере, от неустановленных лиц, действовавших группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно между собой, ФИО2 и ФИО3 получили денежное вознаграждение путем перевода денежных средств на банковскую карту «СБЕРБАНК» за 

<

номер>, находящуюся в пользовании ФИО2, из расчета 150 рублей за каждый оборудованный ими тайник – «закладку». 

01 декабря 2017 года около 21 часов 30 минут, ФИО2 и ФИО3, закончив размещать обозначенные выше наркотические средства по тайникам – «закладкам», передвигаясь на автомобиле марки ВАЗ – 2105 государственный регистрационный номер 

<

***>, проследовали к дому № 10 по ул. ФИО5 г. Серпухов Московской области, не подозревая о том, что их преступные действия стали очевидны для сотрудников полиции, проводивших профилактические мероприятия, направленные на выявления лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, где в непосредственной близости от вышеуказанного дома обозначенный автомобиль был остановлен сотрудниками полиции, и в связи с подозрительным поведением водителя – ФИО2 и его пассажира – ФИО3 было принято решение доставить последних в отдел по контролю за оборотом наркотиков, расположенный по адресу: 

<

...>, где 01 декабря 2017 года в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 55 минут, были проведены личные досмотры ФИО2 и ФИО3

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудниками полиции 01 декабря 2017 года в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 35 минут по адресу: 

<

...>, в правом кармане одетой на последнем куртки было обнаружено и изъято:

- мобильные телефоны марки «Айфон 6» и марки «Самсунг» с двумя сим – картами оператора сотовой связи «Мегафон», в памяти которых сохранились адреса всех обозначенных выше тайников – «закладок»;

- банковская карта «СБЕРБАНК» за 

<

номер>, на которую перечислялись денежные средства за незаконный сбыт наркотических средств. 

02 декабря 2017 года в период времени с 02 часов 10 минут по 02 часа 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, было обнаружено и изъято содержимое тайников – «закладок», оборудованных ФИО2 и ФИО3 при вышеописанных обстоятельствах, а именно: 

- на земле у опоры электрического столба, расположенного между д. №№ 8 и 4/2 по ул. 4-ая Новоселок д. Нефедово Серпуховского района Московской области: сверток из фольги со свернутым пакетом из полимерного материала, внутри которого находится порошкообразное вещество, массой: 0,20 г.; 

- в земле у резиновой автомобильной покрышки, находящейся в непосредственной близости от д. № 10 по 

<

адрес> д. Нефедово Серпуховского района Московской области: сверток из фольги со свернутым пакетом из полимерного материала, внутри которого находится порошкообразное вещество, массой: 0,22 г., которые содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона.

02 декабря 2017 года в период времени с 02 часов 35 минут по 03 часа 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, было обнаружено и изъято содержимое тайников – «закладок», оборудованных ФИО2 и ФИО3 при вышеописанных обстоятельствах, а именно: 

- в ГСК «Мотор», расположенном в непосредственной близости от дома 10 по ул. ФИО5 г. Серпухов Московской области на земле у гаражного бокса № 20; в вентиляционном отверстии гаражного бокса №34; на земле у гаражного бокса № 8; в траве у гаражного бокса № 10; в стене гаражного бокса № 80; в стене гаражного бокса № 60; в траве у гаражного бокса № 50; на земле у гаражного бокса № 26: 8 (восемь) свертков, в которых находятся пакеты из прозрачного полимерного материала с веществом белого цвета внутри, массой веществ: 0,27 г., 0,24 г., 0,34 г., 0,19 г., 0,24 г., 0,26 г., 0,20 г., 0,20 г. (для объектов №№ 1-8 соответственно), которое содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. 

02 декабря 2017 года в период времени с 04 часов 10 минут по 04 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, было обнаружено и изъято содержимое тайника – «закладки», оборудованного ФИО2 и ФИО3 при вышеописанных обстоятельствах, а именно: 

- в кустах, произрастающих на расстоянии 3-х метров от гаражного бокса № 82, расположенного в непосредственной близости от 

<

...> было обнаружено и изъято: 1 (один) сверток, в котором находятся два прозрачных бесцветных полимерных пакета с пазовыми застежками, в которых содержаться вещества в виде измельченной и высушенной растительной массы бордово-коричнево-зеленого цвета, с фруктовым запахом (объекты №№ 3 и 4), массой: 4,93 г. и 5,18 г., содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (синоним ТМСР-Н). 

05 декабря 2017 года в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, было обнаружено и изъято содержимое тайника – «закладки», оборудованного ФИО2 и ФИО3 при вышеописанных обстоятельствах, а именно: 

- в вентиляционном отверстии кирпичной стены между гаражными боксами №№ 42 и 43 ГСК «Двигатель», расположенного в непосредственной близости от 

<

...> Московской области: полимерный пакет, заклеенный отрезком липкой ленты, с веществом в виде порошка и комков белого цвета внутри, массой: 0,56 г., содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. 

05 декабря 2017 года в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, было обнаружено и изъято содержимое тайника – «закладки», оборудованного ФИО2 и ФИО3 при вышеописанных обстоятельствах, а именно: 

- в непосредственной близости от 

<

...> в траве около металлического ящика – сверток из фольги, в котором находится пакет из полимерного материала с веществом светло – зеленого цвета в виде порошка и комков внутри, массой: 0,43 г., содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. 

07 декабря 2017 года в период времени с 15 часов 45 минут по 16 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, было обнаружено и изъято содержимое тайника – «закладки», оборудованного ФИО2 и ФИО3 при вышеописанных обстоятельствах, а именно: 

- в вентиляционном отверстии гаражного бокса № 137 в непосредственной близости от 

<

...>: сверток из фольги, в котором находится полимерный пакет с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой 0,36 г., которое содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. 

07 декабря 2017 года в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, было обнаружено и изъято содержимое тайника – «закладки», оборудованного ФИО2 и ФИО3 при вышеописанных обстоятельствах, а именно: 

- в основании фонарного столба, расположенного в непосредственной близости от 

<

...>: отрезок изоленты черного цвета и прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета, массой: 0,33 г., которое содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. 

12 декабря 2017 года в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, было обнаружено и изъято содержимое тайника – «закладки», оборудованного ФИО2 и ФИО3 при вышеописанных обстоятельствах, а именно: 

- на земле у основания дерева, расположенного в непосредственной близости от д.17 по ул. Авангардная г. Серпухов Московской области: сверток из фольги, в котором находится полимерный пакет с веществом в виде порошка и комков белого цвета, массой:0,32 г, которое содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. 

14 декабря 2017 года в период времени с 13 часов 45 минут по 14 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, было обнаружено и изъято содержимое тайников – «закладок», оборудованных ФИО2 и ФИО3 при вышеописанных обстоятельствах, а именно: 

- на земле у основания ворот гаражного бокса № 71 ГСК «Прибор», расположенного в непосредственной близости от 

<

...>: сверток из фольги, в котором находится прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, массой: 0,58 г.;

- на земле под ковриком, расположенным около гаражного бокса № 112ГСК «Прибор», расположенного в непосредственной близости от 

<

...>: фрагмент фольги и прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, массой: 0,51 г. (для объектов №№ 1 и 2 соответственно), содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. 

19 декабря 2017 года в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, было обнаружено и изъято содержимое тайника – «закладки», оборудованного ФИО2 и ФИО3 при вышеописанных обстоятельствах, а именно: 

- в щели за почтовым ящиком за № 14, расположенного во втором подъезде по адресу: 

<

...>: сверток из фольги, внутри которого находится пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета, массой: 0,45 г., которое содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. 

19 декабря 2017 года в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, было обнаружено и изъято содержимое тайника – «закладки», оборудованного ФИО2 и ФИО3 при вышеописанных обстоятельствах, а именно: 

- в вентиляционном отверстии гаражного бокса № 117 ГСК «Зеленая опушка», расположенного в непосредственной близости от 

<

...>: сверток из фольги, внутри которого находится пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета, массой: 0,49 г., которое содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. 

27 декабря 2017 года в период времени с 16:00 часов по 16 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, было обнаружено и изъято содержимое тайника – «закладки», оборудованного ФИО2 и ФИО3 при вышеописанных обстоятельствах, а именно: 

- из автомобильной покрышки, расположенной в непосредственной близости от 

<

...>: сверток из полимерного материала, верхняя часть которого перевязана отрезком нити, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, массой: 0,62 г., которое содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. 

27 декабря 2017 года в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, было обнаружено и изъято содержимое тайника – «закладки», оборудованного ФИО2 и ФИО3 при вышеописанных обстоятельствах, а именно: 

- на земле у основания раздвоенной березы в непосредственной близости от 

<

...> г. Чехов Московской области: сверток из полимерного материала, верхняя часть которого перевязана отрезком нити, внутри которого находится порошкообразное вещество белого цвета, массой: 0,56 г., которое содержит в своем составе - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. 

В результате, в период времени с марта 2017 года по 21 час 30 минут 01 декабря 2017 года, ФИО2, ФИО3 и неустановленные органами следствия лица, действуя в группе лиц по предварительному сговору незаконно сбыли: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, общей массой: 7,7 г. и 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (синоним ТМСР-Н), общей массой: 19,15 г., изъятые из незаконного оборота в период времени с 04 часов 55 минут 02.11.2017года по 16 часов 50 минут 27.12.2017 года, которые за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел Наркотические средства) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ признал полностью и показал, что марте 2017 года у него были финансовые трудности в связи с сокращением на работе. В этот период времени ему на телефон пришло сообщение о работе. По сути сообщения было понятно, что нужно будет заниматься незаконным оборотом наркотических средств. В связи с финансовыми трудностями он согласился на указанное предложение. Неизвестный мужчина, представившийся куратором как «Дмитрий Донской» сообщил, что ему (ФИО2) будет необходимо по полученным сообщениям забирать крупные партии наркотика, расфасовывать их на более мелкие дозы и закладывать в тех населенных пунктах, на которые укажет ему оператор по прозвищу «Вики». За это ему должны были переводить денежные средства на карту супруги в сумме 150 рублей за закладку. Он предложил заниматься этой деятельностью ФИО3, который на это согласился. Он общался с иными участниками данной деятельности посредством мобильного приложения «Телеграмм». Он и ФИО4 таким образом получали, фасовали и раскладывали наркотические средства: «кристалл», «спайс» и «соль». В октябре 2017 года ему пришло сообщение на телефон о необходимости забрать очередную партию наркотиков в тайнике – закладке около д. 35 на ул. Малая Катанинная г. Серпухова, что он и ФИО3 сделали, после чего они хранили наркотик при себе в одежде и в его (ФИО2) автомобиле ВАЗ 2105. После этого оператор «Вики» сообщил, что необходимо разложить закладки в г. Серпухове, какой наркотик нужно разложить и в каком количестве. Он и ФИО3 с конца октября по декабрь 2017 года расфасовали наркотик в вышеуказанной машине и разложили в тайники – закладки в г. Серпухове, в том числе в тех местах, которые указаны в обвинении. Так же по сообщению «Вики» один раз они разложили закладки в г. Чехове Московской области, в том числе в месте, указанном в обвинении. Он записывал данные о месте закладок себе на телефон и передал данные о местонахождении закладок «Вики», а ФИО3 раскладывал закладки. Фасовали наркотик они вместе с ФИО3 01.12.2017 года, когда он и ФИО3 закончили раскладывать наркотик, в г. Серпухове возле гаражей к ним подъехали сотрудники полиции. Сотрудники полиции доставили их в помещение полиции, где досмотрели и изъяли мобильные телефоны и банковские карты. Он и ФИО3 добровольно признались сотрудникам полиции в совершенном ими преступлении. Он (ФИО2) сообщил сотрудникам полиции пароль своего телефона, где имелись данные мест последних закладок. После этого он и ФИО3 указали сотрудникам полиции последние места закладок, откуда были изъяты наркотическое средства. Весы и упаковку, изъятые в его автомобиле, он и ФИО3 использовали при фасовке наркотика. Половину денежных средств, которые ему переводили на карту за закладку наркотиков он передавал ФИО3 Он сам так же употреблял наркотики с 2014 года. Подсудимый раскаивается в содеянном, просит не назначать ему строго наказания. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании показал, что он полностью признает свою вину в инкриминируемом ему деянии, от дачи показаний отказывается на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний подсудимого ФИО3, данных им при расследовании дела и оглашенных в судебном заседании, следует, что в начале апреля 2017 года его знакомый ФИО2 предложил ему заниматься сбытом наркотических средств таких как «соль», «кристаллы» и «спайс» на территории г. Серпухов и Серпуховского района Московской области за денежное вознаграждение, на что он согласился. С начала апреля 2017 года путем тайников – «закладок» он и ФИО2 стали распространять наркотические средства данных видов на территории г. Чехов, г. Серпухов и Серпуховском районе Московской области. От куратора по имени «Дмитрий Донской» по средствам тайников – «закладок» они получали партию наркотических средств, после чего сами фасовали наркотик на более мелкие дозы. После этого они получали от оператора «Вики» информацию о количестве и виде наркотического средства, необходимого для закладки. Затем он и МД производили закладки, после чего получали денежные средства из расчета 150 рублей за каждый тайник – «закладку». Деньги переводились на карту МЮ, а последний часть денежных средств передавал ему. В конце октября 2017 года на мобильный телефон ФИО2 пришло смс – сообщение от «Дмитрия Донского» с указанием необходимости взять закладку у 

<

...>. Он и ФИО2 на машине последнего в последних числах октября 2017 года в дневное время суток прибыли по данному адресу и взяли наркотики: «соль», «кристаллы» и «спайс». Он и ФИО2 в автомобиле последнего, находясь в г. Серпухов Московской области расфасовали данную партию наркотических средств на более мелкие свертки. Потом от оператора «Вики» они получили задание с количеством и видом наркотического средства, необходимого для реализации, и по мере поступления заданий, стали раскладывать необходимое количество и вид наркотического средства по тайникам – «закладкам». Тайники – закладки они оборудовали в Серпуховском районе, г. Серпухов и г. Чехов Московской области. 01.12.2017 года в вечернее время суток, когда они закончили раскладывать очередную партию наркотических средств около 

<

...> их автомобиль был остановлен сотрудниками полиции и их доставили в полицию, где он и ФИО2 пояснили сотрудниками полиции, что занимаются незаконным сбытом наркотических средств. Так же они рассказали сотрудниками полиции, что в мобильных телефонах, которые были изъяты у ФИО2, сохранились адреса тайников – «закладок». Он сам несколько раз употреблял наркотические средства. (т. № 4 л.д.185-188, 192-196, 258-262)

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании поддержал оглашенные показания. 

Кроме полного признания подсудимыми вины в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, их вина в совершении данного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Свидетель СЕ – сотрудник ГИБДД в судебном заседании показал, что 02.11.2017 года была остановлена автомашина под управлением КЛ на 101 км. автодороги М-2 «Крым». При досмотре автомобиля в салоне были обнаружены два пакетика с веществом, при досмотре КЛ в кармане его куртки был обнаружен пакетик с веществом. Около автомобиля прибывшая следственно-оперативная группа так же обнаружила и изъяла пакетик с веществом. 

Свидетель МН - инспектор ГИБДД в судебном заседании показал, что даты он не помнит в позднее время на 101 км трассы М2 «Крым» был остановлен автомобиль. Был произведен досмотр водителя и автомобиля в присутствии представителей общественности. В ходе личного досмотра у водителя был изъят сверток с каким-то веществом. В салоне машины был обнаружен пакет с белым и черным порошком. На место была вызвала следственно-оперативная группа. Иных обстоятельств произошедшего он не помнит из-за данности произошедшего. 

Из показаний свидетеля МН, данных им в ходе расследования дела и оглашенных в судебном заседании следует, что указанные им события проходили 02.11.2017 около 04 часов 30 минут. Был досмотрен автомобиль марки «Киа Рио» г.р.з. Т973КК 50 и водитель данного автомобиля - КЛ В ходе осмотра места происшествия следственно-оперативной группой около левого заднего колеса указанного выше автомобиля обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с веществом, растительного происхождения внутри. По факту изъятого вещества КЛ пояснил, что в изъятых свертках находятся наркотические средства «соль» и «спайс». В остальной части оглашенные показания свидетеля МН аналогичны его показаниям, данным в судебном следствии по делу. (т. 4 л.д.24-26). 

Свидетель МН в судебном заседании поддержал оглашенные показания, поскольку ранее он лучше помнил произошедшее. 

Свидетель ФФ – сотрудник ГИБДД в судебном заседании пояснил, что он не помнит обстоятельств произошедшего из-за давности произошедшего. 

Из показаний свидетеля ФФ, данных им при расследовании дела и оглашенных в судебном заседании, следует, что его показания, аналогичны оглашенным показаниям свидетеля СЕ (т.4 л.д. 18-20). 

КЛ в судебном заседании показал, что 02.11.2017 года в 02 часов ночи он управлял автомобилем, в котором находились его знакомые. На посту ГИБДД на 101 км. М-2 «Крым» его остановили сотрудники полиции. При досмотре в автомобиле и у него были обнаружены пакетики с наркотическим веществом «спайс» и «соль», которые были изъяты. Всего изъято три пакетика со «спайсом» и один пакетик с «солью». Он нашел наркотические средства в этот же день в районе гаражей, адреса которых не помнит. 

Из показаний КЛ, данных им при расследовании дела и оглашенных в судебном заседании следует, что наркотическое средство «спайс» он нашел около гаража 

<

номер> возле д. 11 по Северному проезду г. Серпухова, а наркотическое вещество «соль» он нашел в траве около гаража 

<

номер>, расположенном около 

<

...>. (т.4 л.д. 47-50)

Свидетель КЛ поддержал оглашенные показания, поскольку ранее он лучше помнил произошедшее. 

Свидетель АФ - дознаватель ОД МУ МВД России «Серпуховское» в судебном заседании показала, что 02.11.2017 года в составе следственно оперативной группы она прибыла на пост ГИБДД на 101 км. автодороги «Крым». Около поста ГИБДД находился автомобиль «КИА РИО». Возле автомобиля был обнаружен сверток с веществом, который был изъят. 

Из показаний свидетелей ЗЛ и ЛП, данных ими при расследовании дела и оглашенных в судебном заседании, следует, 02.11.2017 около 04:30 часов они в качестве представителей общественности участвовали при личном досмотре КЛ, досмотре автомобиля марки «Кио Рио», принадлежащего последнему, а так же участка местности. Указанный автомобиль находился около стационарного поста ДПС 101 км. автодороги М2 «Крым». В ходе досмотра сотрудниками ГИБДД указанного транспортного средства было обнаружено и изъято: под переднем пассажирском сидении - пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения, и сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри. В ходе личного досмотра сотрудниками ГИБДД в кармане куртки, надетой на КЛ был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри. После того, как приехали сотрудники следственно - оперативной группы, был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого около левого заднего колеса автомобиля марки «КИО Рио» был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения. КЛ пояснил, что в изъятых свертках находияся наркотические средства «соль» и «спайс». (т. 4 л.д.27-29, 30-32). 

Свидетель КЦ – сотрудник полиции в судебном заседании показал, что 01.12.2017 года он совместно с иными сотрудниками полиции проводили проверочные мероприятия по выявлению лиц, причастных к обороту наркотиков. Было установлено, что в близи 

<

...> обнаружена автомашина марки ВАЗ 2105 под управлением ФИО2, где так же находился ФИО3 Была осмотрена указанная автомашина, в которой обнаружен и изъят упаковочный материал для наркотиков. Подсудимые были доставлены в отделение полиции. В ходе беседы было установлено, что они работают на Интернет-магазин путем разложения по городу закладок с наркотиками. Был произведен их личный досмотр, в ходе которого у подсудимых были изъяты мобильные телефоны. В телефоне ФИО2 находилась переписка с указанием адресов тайников-закладок. Подсудимые сразу не оспаривали причастность к сбыту наркотических средств и добровольно указали на места части закладок. 

Было установлено, что ФИО2 брал на себя главную роль. ФИО2 неизвестным лицом по телефону указывалось место закладки с большим весом. ФИО2 брал там наркотическое вещество, фасовал его на более мелкий вес и раскладывал в тайники- закладки. После этого ФИО2 сообщал места закладок своему оператору. За такую деятельность на карту, находящуюся у ФИО2 поступили денежные средства. ФИО2 предложил заниматься данной деятельностью ФИО3, и после этого они вдвоем стали заниматься деятельностью в области незаконного оборота наркотических средств. 

Кроме того, по поручению следователя проверялись иные места закладок, которые были установлены при осмотре телефонов подсудимых. В некоторых адресах были обнаружены и изъяты наркотические средства, а в некоторых наркотические средства обнаружены не были. 

После доставления в полицию ФИО2 и ФИО3 сообщили о том, что они занимаются деятельностью в области незаконного оборота наркотических средств. ММ представил код своего телефона. 

Свидетель КК в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетеля КЦ 

Из показаний свидетелей КТ и ДЛ – сотрудников полиции, оглашенных в судебном заседании, следует, что их показания аналогичны показаниям свидетеля КЦ (т.4 л.д. 51-53, 80-82)

Свидетель ЩЕ – сотрудник полиции в судебном заседании показал, что 05.12.2018 года около 18 часов 00 в кирпичном вентиляционном отверстии между гаражами 42 и 43 ГСК «Двигатель» около 

<

...> Московской области был обнаружен сверток с веществом, который был впоследствии изъят сотрудниками следственно – оперативной группы. 

Из показаний свидетеля ВО – сотрудника полиции, оглашенных в судебном заседании, следует, что его оглашенные показания аналогичны показаниям свидетеля ЩЕ (т.4 л.д. 78-79). 

Свидетели БИ и РА – сотрудники полиции в судебном заседании показали, что 19.12.2018 года около 16 часов 30 в кирпичном вентиляционном отверстии гаража 

<

номер> ГСК «Зеленая опушка» около 

<

...> был обнаружен сверток с веществом, который был впоследствии изъят сотрудниками следственно – оперативной группы. 

Свидетель ДН – сотрудник полиции в судебном заседании показал, что в настоящее время он не помнит произошедшего, помнит, что он и иные сотрудники полиции по поручению следователя осматривали места, указанные следователем в поручении. В основном это были места около гаражей. 

Из показаний свидетеля ДН, данных им при расследовании дела и оглашенных в судебном заседании, следует, что он и сотрудник полиции ЮН 07.12.2017 года около 16 часов 30 минут в основании бетонного столба около д. 12 по Бутурлинскому переулку г. Серпухова обнаружили тайник – закладку-сверток из изоленты, внутри которого находился полимерный пакет с веществом внутри, который был изъят. ( т.4 л.д. 108-109). 

Свидетель ДН поддержал оглашенные показания, поскольку ранее он лучше помнил произошедшее. 

Согласно показаниям свидетеля ЮН – сотрудника полиции, его оглашенные показания аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ДН (т.4 л.д. 66-67). 

Согласно показаниям свидетеля ТЯ, данным при производстве предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании, 02.11.2017 в ночное время он со своими знакомыми КЛ, ВВ АБ и ВК катались на принадлежащем КЛ автомобиле марки «Кио Рио», г.н.

<

номер> рус по г. Серпухову Московской области. Около 02 часа 00 минут этого дня они приезжали к гаражам, расположенным около д. № 11 по Северному проезду г. Серпухов Московской области, где КЛ отходил к одному из гаражей, а затем вернулся. После этого их на 101 км автодороги М-2 «Крым» остановили сотрудники полиции В это время КЛ кинул под переднее пассажирское сидение два свертка, еще один сверток выкинул, когда выходил из автомобиля под левое заднее колесо. В ходе личного досмотра КЛ, досмотра автомобиля последнего и осмотра места происшествия сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты несколько свертков с веществом. КЛ пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство. (т. 4 л.д.7-8). 

Из показаний свидетелей ВВ, АБ и ВК, данных ими при расследовании дела и оглашенных в судебном заседании, следует, что оглашенные показания данных свидетелей аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ТЯ (т. 4 л.д. 1-2, 3-4, 5-6)

В соответствии с показаниями свидетелей АВ и Я., данных ими при расследовании дела и оглашенных в судебном заседании 01.12.2017 года в вечернее время суток они в качестве представителей общественности участвовали в проведении личного досмотра ФИО2 и ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято: два мобильных телефона марки «Айфон 6» и «Самсунг», банковская карта «СБЕРБАНК» за 

<

номер>. В ходе личного досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Айфон» и банковская карта «VISA» за 

<

номер>. Также, он в качестве представителя общественности участвовал при осмотре места происшествия - автомобиля марки ВАЗ-2105 г/н 

<

номер>, находящегося в ГСК «Мотор» около 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия из салона автомобиля было изъято: электронные весы; упаковочные пакеты из полимерного материала с застежкой; два рулона фольги; белый пакет из полимерного материала с остатками скотча. 

Так же он в качестве понятого участвовал в производстве осмотра места происшествия – тайников – «закладок», на которые указали ФИО2 и ФИО3, а именно: 

- между домами №№ 8 и 4/2 по ул. 4-ая Новоселок д. Нефедово Серпуховского района Московской области, были обнаружены и изъяты два свертка из фольгированной бумаги, внутри которых находились два свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом.

- по адресу: 

<

...> вблизи ГСК «Мотор», где были осмотрены ряды расположенных друг напротив друга гаражных боксов. Возле гаражных боксов № 8, 10, 20, 26, 34, 50, 60, 80 в различных тайниках - «закладках», по одному около каждого из них, были обнаружены и изъяты восемь свертков из фольгированной бумаги, внутри которых находились свертки из полимерного материала с порошкообразным веществом. 

- по адресу: 

<

...> напротив д. 13, где возле гаражного бокса № 82, в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри. 

ФИО2 и ФИО3 пояснили, что вышеуказанные тайники – «закладки» с содержимым были оборудованным ими с целью сбыта наркотических средств потенциальным покупателям. (т. 4 л.д. 33-34, 114-116). 

В соответствии с показаниями свидетеля Ю.. и Э. – сотрудников Серпуховского ОВО филиала ФГКУ УВО ВНГ по Московской области, данных ими при расследовании уголовного дела и оглашенных в судебном заседании 01.12.2017 года около 21 часов 30 минут напротив ГСК «Мотор», расположенного около 

<

...> был замечен и остановлен автомобиль марки ВАЗ 2105 г/н 

<

номер>, за рулем которого находился ФИО2, а на пассажирском сиденье – ФИО3 В салоне автомобиля находились два рулона фольгированной бумаги, электронные весы, упаковочные пакеты и пакет с остатками липкой ленты «скотча». ФИО2 и ФИО3 стали сильно нервничать, в связи с чем было принято решение сопроводить их в отдел ОНК по адресу: 

<

...>, где был проведен личный досмотр ФИО2 и ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято: два мобильных телефона марки «Айфон 6» и «Самсунг», и банковская карта «СБЕРБАНК» за 

<

номер>. В ходе личного досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Айфон» и банковская карта «VISA» за 

<

номер>. (т. 4 л.д. 35-36, 92-94). 

Согласно показаний свидетеля Щ., - сотрудника полиции, данных им при расследовании дела и оглашенных в судебном заседании, 02.11.2017 в поступила информация о том, что на стационарном посту ДПС, расположенном на 101 км автодороги «Крым 2» Симферопольского шоссе Серпуховского района Московской области в ходе досмотра автомобиля «Киа Рио» г.р.з. 

<

номер>, личного досмотра водителя данного автомобиля КЛ и при осмотре места происшествия возле данного автомобиля были обнаружены свертки с веществом внутри. 

01.12.2017 года около 21 часов 30 минут недалеко от 

<

...> сотрудниками полиции был замечен и остановлен автомобиль марки ВАЗ 2105 г/н 

<

номер> под управлением ФИО2, в салоне которого кроме последнего находился ФИО3 Впоследствии ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято: два мобильных телефона марки «Айфон 6» и «Самсунг», и банковская карта «СБЕРБАНК» за 

<

номер>. В ходе личного досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Айфон» и банковская карта «VISA» за 

<

номер>. 

Свидетель участвовал в производстве осмотра места происшествия автомобиля марки ВАЗ-2105 г/н 

<

номер>. Из салона автомобиля было изъято: электронные весы; упаковочные пакеты из полимерного материала с застежкой; два рулона фольги; белый пакет из полимерного материала с остатками скотча. 

Так же свидетель участвовал в производстве осмотра места происшествия – тайников – «закладок», на которые указали ФИО2 и ФИО3, а именно: 

- между домами №№ 8 и 4/2 по ул. 4-ая Новоселок д. Нефедово Серпуховского района Московской области, где были обнаружены и изъяты два свертка из фольгированной бумаги, внутри которых находились два свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом. 

- по адресу: 

<

...> вблизи ГСК «Мотор», где были осмотрены ряды расположенных друг напротив друга гаражных боксов. Возле гаражных боксов № 8, 10, 20, 26, 34, 50, 60, 80 в различных тайниках - «закладках», по одному около каждого из них, были обнаружены и изъяты восемь свертков из фольгированной бумаги, внутри которых находились свертки из полимерного материала с порошкообразным веществом. 

- по адресу: 

<

...> напротив д. 13, где возле гаражного бокса № 82, в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят сверток из изоленты с веществом внутри. 

Кроме этого, при выполнении поручения следователя были обнаружены и изъяты: 

- 12.12.2017 года около 16 часов 30 минут, на земле у основания второго по счету дерева, произрастающего в непосредственной близости от дома № 17 по ул. Авангардная г. Серпухов Московской области, обнаружен тайник – «закладка» со свертком из фольги, в котором находится полимерный пакет с веществом; 

- 14.12.2017 года около 13 часов 30 минут в ГСК «Прибор» недалеко от 

<

...> на земле с правой стороны у основания ворот гаражного бокса № 71 и с левой стороны от ворот гаражного бокса № 112 было обнаружено два тайника – «закладки» с содержимым, а их содержимое два свертка из фольги, в которых находились пакеты из полимерного материала с веществом внутри; 

- 19.12.2017 года около 16:00 часов в ходе осмотра места происшествия в правой нижней щели почтового ящика, расположенного на первом этаже второго подъезда дома № 10 по ул. Швагирева г. Серпухов Московской области, обнаружен тайник – «закладка», внутри которого находился сверток из фольги с веществом внутри (т. 4 л.д. 9-11, 37-39, 54-55). 

Согласно показаний свидетеля Х., - дознавателя ОД МУ МВД России «Серпуховское», данных свидетелем при расследовании дела и оглашенных в судебном заседании, 19.12.2017 года 18 часов 30 минут от дежурного МУ МВД России «Серпуховское» ей стало известно о том, что в ГСК «Зеленая опушка», расположенного в непосредственной близости от 

<

...> обнаружен тайник – «закладка» с содержимым. В ходе осмотра места происшествия, в кирпичной стене гаражного бокса № 117 ГСК «Зеленая опушка», расположенного в непосредственной близости от 

<

...> был обнаружен тайник – «закладка» с пакетом из полимерного материала с веществом внутри, который был изъят. (т. № 4 л.д. 64-65).

Из показаний свидетеля Ф., - сотрудника полиции, оглашенных в судебном заседании, следует, 05.12.2017 года около 18:00 часов от дежурного МУ МВД России «Серпуховское» поступило сообщение о том, что около 

<

...> Московской области, а так же около 

<

...> обнаружены тайники – «закладки» с содержимым. В ходе осмотра места происшествия было изъято содержимое данных закладок. (т. № 4 л.д.74-75). 

Согласно показаний свидетеля Т. и У., данных ими при расследовании дела и оглашенных в судебном заседании, они участвовали в качестве понятых: 

- 05.12.2017 года около 17 часов 40 минут при осмотре места происшествия у дома № 100 по ул. Центральная г. Серпухов Московской области, где был обнаружен тайник – «закладка» со свертком с веществом;

- 12.12.2017 года, около 16:00 часов при осмотре места происшествия около 

<

...> где был обнаружен тайник – «закладка» со свертком с веществом (т. № 4 л.д.76-77, 129-130). 

Согласно показаний свидетелей А.. и Б. оглашенных в судебном заседании, 07.12.2017 года около 15:00 часов они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия около 

<

...> в ходе которого в правой верхней вентиляционной щели, оборудованной в кирпичной стене гаражного бокса 

<

номер> ГСК, расположенного в непосредственной близости от обозначенного выше дома был обнаружен тайник – «закладка» с веществом внутри завернутый в фольгу. Сверток с веществом был изъят сотрудниками полиции. После этого при осмотре места происшествия у 

<

...> был обнаружен тайник – «закладка» с веществом внутри, завернутый в изоленту черного цвета. Сверток с веществом был изъят. (т. 4 л.д. 86-87, 88-89). 

Из показаний свидетелей С. и Р., оглашенных в судебном заседании следует, что они 05.12.2018 года около 18 часов 20 минут они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия в ГСК «Двигатель», расположенного в непосредственной близости от д. №4 по ул. 1-ая Новоселок д. Нефедово Серпуховского района Московской области. В ходе осмотра места происшествия, в вентиляционном отверстии, расположенном в стене между гаражными боксами №№ 42 и 43 данного ГСК был обнаружен тайник – «закладка» с веществом внутри. (т. 4 л.д. 90-91, 102-103). 

Согласно показаниям свидетеля П. - дознавателя ОД МУ МВД России «Серпуховское» 02.12.2017 года она провела осмотр места происшествия – автомобиля марки ВАЗ 2105 г.н. 

<

номер>, находящегося около 

<

...> в ходе которого в салоне данного автомобиля было обнаружено и изъято: с заднего сиденья автомобиля - черная папка с документами, между водительским и пассажирским сиденьями – электронные весы, упаковочные пакеты из полимерного материала с пазовой застежкой, 2-а рулона из фольгированной бумаги и полимерный пакет белого цвета с остатками скотча. 

После чего, с участием ФИО2 и ФИО3 был проведен осмотр мест, где последние оборудовали тайники – «закладки», а именно: 

- между домами №№ 8 и 4/2 по ул. 4- ая Новоселок д. Нефедово Серпуховского района Московской области, на земле возле бетонной опоры столба обнаружен сверток из фольгированной бумаги с веществом внутри; 

- в земле у резиновой шины около № 10 по ул. 4-ая Новоселок д. Нефедово Серпуховского района Московской области обнаружен сверток с веществом внутри. 

- в ГСК «Мотор» около дома № 10 по ул. ФИО5 г. Серпухов Московской области были обнаружены и изъяты свертки с веществом: на земле около левой створки ворот гаража 

<

номер>; в стене из кирпича, в щели гаража 

<

номер>; на земле около кустов, расположенных у гаража 

<

номер>; в траве с левой стороны от гаража 

<

номер>; в стене слева от ворот гаража 

<

номер>; в стене в верху слева от ворот гаража 

<

номер>; в траве у ворот гаража 

<

номер>; внизу у земли в стене гаража 

<

номер>;

- в кустах около ворот гаража 

<

номер> возле дома № 13 по ул. Осеняя, г. Серпухов Московской области обнаружен сверток с веществом внутри. (т. 4 л.д. 95-97). 

Из показаний свидетелей О. и Н., оглашенных в судебном заседании, следует, что 14.12.2017 года около 13:00 часов они в качестве понятых участвовали при осмотре места происшествия в ГСК «Прибор», расположенного около дома № 10 по ул. Весенняя г. Серпухов Московской области, где на земле справой стороны у основания ворот гаражного бокса 

<

номер> был обнаружен тайник – «закладка» с веществом. Так же на земле под ковриком, расположенном с левой стороны от ворот гаражного бокса 

<

номер>, так же был обнаружен тайник – «закладка с веществом. (т. 4 л.д. 98-99, 117-120). 

В соответствии с показаниями свидетелей М. и Л., 19.12.2017 года около 19:00 часов они участвовали в качестве понятых в осмотре места происшествия в ГСК «Зеленая опушка», расположенного недалеко от 

<

...> в ходе которого в вентиляционном отверстии, расположенном в кирпичной стене гаражного бокса 

<

номер> был обнаружен тайник – «закладка» с веществом. (т. 4 л.д. 104-107, 125-128). 

Согласно показаний свидетелей К. и И., 19.12.2017 года около 15:00 часов они участвовали в качестве понятых в осмотре места происшествия во втором подъезде 

<

...> где в правой нижней щели почтового ящика 

<

номер>, расположенного на первом этаже указанного подъезда был обнаружен тайник – «закладка» с веществом. (т. 4 л.д. 110-111, 112-113).

В соответствии с показаниями свидетелей З. и Ж., - сотрудников полиции, оглашенных в судебном заседании, при исполнении поручения следователя 27.12.2017 года около 16:00 часов у дома № 15 по ул. Восходная г. Чехов Московской области был обнаружен тайник – «закладка», оборудованный в покрышке. Так же в этот же день около 16 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия - на земле у основания раздвоенной березы у дома № 10 по ул. Восходная г. Чехов Московской области был обнаружен тайник – «закладка» со свертком с веществом. (т. 

<

номер> л.д.121-122, 123-124)

Из показаний свидетелей Е. и Д., данных ими при расследовании дела и оглашенных в судебном заседании, следует, что 27.12.2017 года около 15:00 часов они в качестве понятых участвовали в ходе проведения осмотра места происшествия: 

- не далеко от дома № 15 по ул. Восходная г. Чехов Московской области. В ходе осмотра места происшествия, в одной из трех автомобильных покрышек, был обнаружен тайник – «закладка» со свертком с порошкообразным веществом. 

- недалеко от дома от 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия на земле был обнаружен тайник – «закладка» со свертком с порошкообразным веществом. Свертки были изъяты. (т. 

<

номер> л.д. 56-58, 60-62). 

Свидетель Г. – жена подсудимого ФИО2 в судебном заседании показала, что ранее супруг работал на заводе в г. Тула, откуда уволился. Он пытался трудоустроиться в другое место, но это у него не получилось. У нее имеется банковская карта, которую супруг взял себе в ноябре или декабре 2017 года, пояснив, что она ему нужна для перечисления на нее заработной платы. У мужа имеется автомобиль марки ВАЗ 2105, которым он управлял. Мужа она может охарактеризовать с положительной стороны. 

В судебном следствии по делу исследованы письменные доказательства, подтверждающие виновность подсудимых в совершении преступления, а именно: 

- рапорт о поступлении в дежурную часть МУ МВД России «Серпуховское» от сотрудников ГИБДД поста ДПС 101 км автодороги «Крым-2» об обнаружении наркотического средства ( т.2 л.д. 14); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер>) от 02.11.2017 года, согласно которого 02.11.2017 года в 04 часа 30 минут на 101 км. автодороги «Крым - 2» в ходе досмотра автомобиля марки КИА РИО г.н. 

<

номер> под управлением КЛ около заднего левого колеса досматриваемого автомобиля был обнаружен прозрачный пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри. 

(т. 2 л.д. 15); 

- протокол от 02.11.2017 года о досмотре транспортного средства, согласно которого 02.11.2017 года в период времени с 04 часов 55 минут по 05 часов 05 минут в ходе досмотра автомобиля марки КИА РИО г.н. 

<

номер> под переднем пассажирским сиденьем обнаружено: пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения зелено – красного цвета; пакет с веществом белого цвета. (т. 2 л.д. 16)

- протокол от 02.11.2017 года о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, согласно которого 02.11.2017 года в 05 часов 10 минут около стационарного поста ДПС, расположенного на 101 км. автодороги «Крым - 2» Симферопольского шоссе, при личном досмотре водителя автомобиля марки КИА РИО г.н. 

<

номер> КЛ в левом кармане куртки был обнаружен и изъят сверток, обмотанный черной изолентой, внутри которого находится пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения (т. 2 л.д. 17); 

- протокол осмотра места происшествия от 02.11.2017 года, в ходе которого в период времени с 06 часов 40 минут по 08:00 часов в ходе проведения осмотра места происшествия - автомобиля марки КИО РИО г.н. 

<

номер>, на расстоянии 10 метров от заднего левого колеса автомобиля на дороге был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с веществом внутри. (т. 2 л.д. 19-21)

- справка об исследовании от 02.11.2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,94 г., изъятое в ходе личного досмотра КЛ содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (синоним ТМСР - Н) (т. 2 л.д. 23-25); 

- справка об исследовании от 02.11.2017 года, согласно которой следует, что представленные на исследование вещества,, изъятые 02.11.2017 года в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля марки КИА РИО г.н. 

<

номер>: 

- массой 0,13 г. содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, 

- вещество, массой: 3,45 г, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (синоним ТМСР - Н). (т. 2 л.д.27-28) 

- справка об исследовании от 02.11.2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 2,65 г., изъятое 02.11.2017 года в ходе осмотра места происшествия на расстоянии 10 метров от заднего левого колеса автомобиля марки КИО РИО г.н. 

<

номер>, которым управлял КЛ, содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола (синоним ТМСР - Н). (т. 2 л.д. 30-31); 

- протокол осмотра предметов от 03.11.2017 года, из которого следует, что осмотрены изъятые 02.11.2017 года у КЛ, в автомобиле марки КИА РИО г.н. Т 973 КК 50, и около данного автомобиля :

- упаковка с содержимым – пакет из полимерного материала с измельчённым веществом растительного происхождения, 

- упаковка с содержимым – пакет из полимерного материала с веществом в виде измельчонной растительной массы бордово – коричнево – зеленого цвета, 

- упаковка с содержимым – пакет из полимерного материала, в котором находится полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета и пакет из полимерного материала с веществом в виде измельченной и высушенной массы (т. 2 л.д. 287-290); 

- заключение эксперта за № 12/1363 от 24.11.2017 года, из выводов которого следует, что в составе предоставленного на экспертизу измельченного вещества растительного происхождения зелено-красного цвета, массой: 2,89 г., содержится –1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3,-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-Н). (т. 3 л.д. 152-154)

- заключение эксперта за № 12/1364 от 05.12.2017 года, из выводов которого следует, что в составе предоставленного на экспертизу вещества в виде измельченной и высушенной растительной массы бордово-коричнево-зеленого цвета, массой: 2,60 г., содержит –1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3,-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-Н). (т. 3 л.д. 161-162)

- заключение эксперта за № 12/1365 от 05.12.2017 года, из выводов которого следует, что в составе предоставленного на экспертизу порошкообразного вещества белого цвета, массой: 0,11 г. (объект № 1), содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и вещество в виде измельченной и высушенной растительной массы бордово-коричнево-зеленого цвета, с фруктовым запахом, массой: 3,40 г. (объект № 2), которое содержит в своем составе –1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства - 3-(2,2,3,3,-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-Н). (т. 3 л.д.169-170); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления (КУСП-29794 от 02.12.2017) согласно которого 01.12.2017 года около 21 часа 30 минут, в около 

<

...> был замечен автомобиль марки ВАЗ 2105 г.н. В 903 РЕ 97, под управлением ФИО2, вместе с которым в автомобиле находился ФИО3 В салоне автомобиля были замечены фасовочные материалы и электронные весы. (т.1 л.д.54)

- рапорт об обнаружении признаков преступления (КУСП-29809 от 02.12.2017) согласно которого ФИО2 и ФИО3 указали на места, где оборудовали тайники – «закладки» с наркотическим средством. Было обнаружено и изъято 11 тайников – «закладок»: в д. Нефедово Серпуховского района; в ГСК, расположенный вблизи домов: № 10 по ул. ФИО5 и № 13 по ул. Осенняя г. Серпухов Московской области. 

(т. 1 л.д. 55);

- протокол личного досмотра ФИО2 от 01.12.2017, согласно которого в ходе личного досмотра ФИО2 в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 35 минут в правом кармане куртки, надетой на ФИО2 было обнаружено и изъято:

- мобильные телефоны, марки «Айфон 6» и марки «Самсунг» с двумя сим – картами оператора сотовой связи «Мегафон», в памяти которых сохранились адреса всех обозначенных выше тайников – «закладок»;

- банковская карта «СБЕРБАНК» за 

<

номер>, на которую перечислялись денежные средства за незаконный сбыт наркотических средств. (т. 1 л.д.86)

- протокол личного досмотра ФИО3 от 01.12.2017, согласно у ФИО3 01.12.2017 года в период времени с 22 часов 40 минут по 22 часа 55 минут были обнаружены и изъяты: 

- банковская карта «VISA» за 

<

номер>;

- мобильный телефон «Айфон – 5» с сим – картой. (т. 1 л.д. 87);

- протокол осмотра места происшествия от 02.12.2017 года с участием ФИО2 и ФИО3, в ходе которого 02.12.2017 в период времени с 01 часов 30 минут по 02:00 часа в близи дома № 10 по ул. ФИО5 г. Серпухов Московской области, из салона автомобиля марки ВАЗ 2105 г.н. 

<

номер>, было изъято:

- электронные весы, 

- два рулона фольгированной бумаги, 

- восемь полимерных пакетов в которых находиться 761 полимерный пакет с фиксированной застежкой;

- белый полимерный пакет с остатками липкой ленты «скотча». (т. 1 л.д. 56-59); 

- заключение эксперта за 

<

номер> от 16.03.2018 года, из выводов которого следует, что на поверхности электронных весов обнаружено вещество, массой 0,007 г, в составе которого, содержится: ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона;1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства – 3-(2,23,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, и наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. (т. 3 л.д. 116-117);

- протокол осмотра места происшествия от 02.12.2017 года с участием ФИО2 и ФИО3, в ходе которого 02.12.2017 в период времени с 02 часов 10 минут по 02 часа 30 минут, между домами №№ 8 и 4/2 по, вблизи 

<

...> Московской области, обнаружены тайники – «закладки» с двумя свертками с порошкообразным веществом. (т. 1 л.д. 60-66); 

- протокол осмотра места происшествия от 02.12.2017 года с участием ФИО2 и ФИО3, в ходе которого 02.12.2017 в период времени с 02 часов 35 минут по 03 часа 40 минут, в ГСК «Мотор», расположенном около 

<

...> на земле у гаражного бокса 

<

номер>; в вентиляционном отверстии гаражного бокса 

<

номер>; на земле у гаражного бокса 

<

номер>; в траве у гаражного бокса 

<

номер>; в стене гаражного бокса 

<

номер>; в стене гаражного бокса 

<

номер>; в траве у гаражного бокса 

<

номер>; в стене гаражного бокса 

<

номер>, были обнаружены тайники – «закладки» с восьмью свертками с веществом внутри. (т. 1 л.д. 67-80); 

- протокол осмотра места происшествия от 02.12.2017 года с участием ФИО2 и ФИО3, в ходе которого 02.12.2017 в период времени с 04 часов 10 минут по 04 часа 30 минут, в кустах около гаражного бокса 

<

номер>, расположенного возле от 

<

...> был обнаружен тайник – «закладка» со свертком с веществом. (т. 1 л.д. 81-85); 

- справка об исследовании за 

<

номер> от 02.12.2017 года, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,22 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия 02.12.2017 года из тайника – «закладки» около 

<

...>- ая Новоселок д. Нефелово Серпуховского района Московской области, содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. (т. 1 л.д. 89); 

- справка об исследовании за 

<

номер> от 02.12.2017 года, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,20 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия 02.12.2017 года из тайника – «закладки» между домами №

<

номер> и 4/2 по ул. 4- ая Новоселок д. Нефедово Серпуховского района Московской области, содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. (т. 1 л.д. 91); 

- протокол осмотра предметов от 04.12.2017 года, в ходе которого осмотрены:

- 11 упаковок с пакетами из полимерного материала с веществом белого цвета, изъятых 02.12.2017 года в ходе осмотров места происшествия по адресам: из ГСК «Мотор» около 

<

...>: гаражные боксы за №

<

номер>, 26, 10, 34, 80, 8, 60, 20; около гаражного бокса 

<

номер>, расположенного возле 

<

...> г. Серпухов Московской области; около 

<

...> Московской области; между домами №№ 8 и 4/2 по ул. 4-ая Новоселок д. Нефедово Серпуховского района Московской области. (т. 2 л.д. 95-97); 

- заключение эксперта за 

<

номер> от 15.12.2017 года, из выводов которого следует, что предоставленное на экспертизу вещество белого цвета (объекты №

<

номер>), массой: 0,27 г., 0,24 г., 0,34 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона (т. 3 л.д. 14-15); 

- заключение эксперта за 

<

номер> от 25.12.2017 года, из выводов которого следует, что предоставленное на экспертизу вещество белого цвета (объекты №

<

номер> и 2), массой: 0,19 г. и 0,24 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, а так же вещества, в виде измельченной и высушенной растительной массы бордово-коричнво-зеленого цвета с фруктовым запахом, находящиеся в отдельных пакетах из полимерного материала с пазовыми застежками, обнаруженных в пакете из полимерного материала (объекты №

<

номер> и 4), массой: 4,93 г., и 5,18 г., содержат в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-2201), который является производным наркотического средства – 3-(2,23,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. (т. 3 л.д.21-22);

- заключение эксперта за 

<

номер> от 17.12.2017 года, из выводов которого следует, что предоставленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета (объекты №

<

номер> и 2), массой: 0,20 г. и 0,18 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. 

(т. 3 л.д.28-29); 

- заключение эксперта за 

<

номер> от 27.12.2017 года, из выводов которого следует, что предоставленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков белого цвета (объекты №

<

номер>), массой: 0,26 г., 0,20 г. и 0,20 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. (т. 3 л.д.35-36); 

- протокол выемки от 04.12.2017 года, согласно которого сотрудник полиции - КЦ добровольно выдал диск, на котором находятся фотографиями адресов тайников – «закладок», снятых им с мобильного телефона марки «Айфон 6», изъятого 01.02.2017 года в ходе личного досмотра у ФИО2 (т. 4 л.д. 43-44). 

- протокол осмотра предметов от 04.12.2017 года, в ходе которого осмотрены: 

- выписка о движении денежных средств по банковской карте «СБЕРБАНК» за 

<

номер>, находящей ся в пользовании ФИО2, на которую за период времени с 26.07.2017 года по 01.12.2017 года были перечислены денежные средства на сумму 936022 рублей 00 копеек, 

- диск, в памяти которого имеются информация о местах расположения тайников – «закладок», обнаруженных сотрудниками полиции в период времени с 01.12.2017 года по 27.12.2017 года на территории Серпуховского района, г. Серпухов и г. Чехов Московской области, в виде фотографий, произведенных сотрудниками полиции с мобильного телефона марки «Айфон 6», изъятого 01.12.2017 года в ходе личного досмотра ФИО2 

- мобильный телефон, марки «Самсунг», изъятый 01.12.2017 года в ходе личного досмотра ФИО2 в памяти которого имеется информация о переписки ФИО2 с неустановленными лицами – его соучастниками: «Дмитрием Донским» и «Вики» по вопросам, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а так же текстовые и голосовые сообщения о местах расположении тайников – «закладок», оборудованных ФИО2 и ФИО3, фотография тестовых сообщений на телефоне (т. 2 л.д.93-94,98-109, 111); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер>) от 05.12.2017 года, согласно которого следует, что 05.12.2017 года во исполнения поручения следователя СУ МУ МВД России «Серпуховское», об обнаружении возможных мест тайников – «закладок», оборудованных ФИО2 и ФИО3 в ГСК «Двигатель», расположенном в около 

<

...> Московской области в вентиляционном отверстии в стене между гаражными боксами №

<

номер> и 43 был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. (т. 1 л.д. 103);

- протокол осмотра места происшествия от 05.12.2017 года, в ходе которого 05.12.2017 в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 40 минут в вентиляционном отверстии, находящемся между гаражными боксами №

<

номер> и 43 ГСК «Двигатель», расположенном недалеко от 

<

...>- ая Новоселок д. Нефедова Серпуховского района Московской области, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри. (т. 1 л.д. 104-108); 

- справка об исследовании за 

<

номер> от 06.12.2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,56 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия 05.12.2017 года из тайника – «закладки» между гаражными боксами №

<

номер> и 43 ГСК «Двигатель», расположенном около 

<

...> Московской области, содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. (т. 1 л.д. 110); 

- протокол осмотра предметов от 05.12.2017 года, в ходе которого осмотрено:

- упаковка с пакетом из полимерного материала с веществом белого цвета, изъятая 05.12.2017 года из тайника – «закладки», в вентиляционном отверстии, находящемся между гаражными боксами №

<

номер> и 43 ГСК «Двигатель», расположенного около от 

<

...> Московской области. (т. 2 л.д. 268); 

- заключение эксперта за 

<

номер> от 22.12.2017 года, из выводов которого следует, что предоставленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков белого цвета, массой: 0,54 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. (т. 3 л.д. 46-47); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер>) от 05.12.2017 года, из которого следует, что 05.12.2017 года при исполнении поручения следователя СУ МУ МВД России «Серпуховское» в непосредственной близости от 

<

...> был обнаружен и изъят сверток с веществом. (т. 1 л.д. 119)

- протокол осмотра места происшествия от 05.12.2017 года, в ходе которого 05.12.2017 в период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 20 минут около металлического ящика, расположенного на около 

<

номер> по ул. Центральная г. Серпухов Московской области, был обнаружен тайник – «закладка» со свертком из фольги с веществом внутри. (т. 1 л.д. 120-124); 

- справка об исследовании за 

<

номер> от 06.12.2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,43 г., изъятое 05.12.2017 года из тайника – «закладки» около 

<

...> содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона, (т. 1 л.д. 126);

- протокол осмотра предметов от 05.12.2017 года, в ходе которого осмотрены: 

- упаковка с пакетом из полимерного материала с веществом белого цвета, изъятая 05.12.2017 года около 

<

...>. (т. 2 л.д.270); 

- заключение эксперта за 

<

номер> от 29.12.2017 года, из выводов которого следует, что предоставленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков светло-зеленого цвета, массой: 0,41 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. (т. 3 л.д. 56-57);

- рапорт об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер>) от 07.12.2017 года, из которого следует, что 07.12.2017 года при исполнении поручения следователя СУ МУ МВД России «Серпуховское» в правой верхней вентиляционной щели гаражного бокса 

<

номер> ГСК, расположенного вблизи 

<

...> обнаружен и изъят сверток с веществом. (т. 1 л.д. 154);

- протокол осмотра места происшествия от 07.12.2017, в ходе которого 07.12.2017 в период времени с 15 часов 45 минут по 16 часов 05 минут в правой верхней вентиляционной щели гаражного бокса 

<

номер> ГСК, расположенного вблизи 

<

...> обнаружен тайник – «закладка» со свертком из фольги с веществом внутри. (т. 1 л.д. 155-160); 

- справка об исследовании за 

<

номер> от 12.12.2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,36 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия 07.12.2017 года из тайника – «закладки», около от 

<

...> содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона.

(т. 1 л.д. 162); 

- протокол осмотра предметов от 14.12.2017 года, в ходе которого осмотрены: 

- упаковка с пакетом из полимерного материала с веществом белого цвета, изъятая 07.12.2017 года из тайника – «закладки» около от 

<

...>. (т. 2 л.д.277); 

- заключение эксперта за 

<

номер> от 05.02.2018 года, из выводов которого следует, что предоставленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков белого цвета, массой: 0,34 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. (т. 3 л.д. 81-82); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер>) от 07.12.2017 года, согласно которого 07.12.2017 года при исполнении поручения следователя СУ МУ МВД России «Серпуховское» у основании фонарного столба, расположенного около 

<

...> был изъят сверток с веществом. 

(т. 1 л.д. 134); 

- протокол осмотра места происшествия от 07.12.2017 года, в ходе которого 07.12.2017 в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 25 минут у основания фонарного столба, расположенного у 

<

...> обнаружен тайник – «закладка» со свертком с порошкообразным веществом. (т. 1 л.д. 135-141);

- справка об исследовании за 

<

номер> от 12.12.2017 года, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 0,33 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия 07.12.2017 года из тайника – «закладки» около 

<

...> содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. (т. 1 л.д. 143); 

- протокол осмотра предметов от 15.12.2017 года, в ходе которого осмотрена упаковка с пакетом из полимерного материала с веществом белого цвета, изъятая 07.12.2017 года из тайника – «закладки» около 

<

...>. ( т. 2 л.д.275); 

- заключение эксперта за 

<

номер> от 24.01.2018 года, из выводов которого следует, что предоставленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой: 0,31 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. (т. 3 л.д. 86-87) 

- рапорт дежурного МУ МВД России «Серпуховское» (КУСП 

<

номер>) от 12.12.2017 года, согласно которого 12.12.2017 года около 16 часов 30 минут от сотрудников ОНК МУ МВД России «Серпуховское» в дежурную часть поступило сообщение о том, что в непосредственной близости от 

<

...> обнаружен тайник – «закладка» с наркотическим средством. (т. 1 л.д. 171); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер>) от 12.12.2017 года, из которого следует, что 12.12.2017 года во исполнения поручения следователя СУ МУ МВД России «Серпуховское» на земле у 

<

...> обнаружен тайник – «закладка» со сверток с веществом. (т. 1 л.д. 172); 

- протокол осмотра места происшествия от 12.12.2017 года, в ходе которого 12.12.2017 в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 20 минут у основания дерева около 

<

...> обнаружен тайник – «закладка» со свертком из фольги с веществом внутри. (т. 1 л.д. 173-178); 

- справка об исследовании за 

<

номер> от 13.12.2017 года, из которой следует, что представленное на исследование вещество, массой 0,32 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия 12.12.2017 года из тайника – «закладки» около 

<

...> содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. (т. 1 л.д. 180); 

- протокол осмотра предметов от 21.12.2017 года, в ходе которого осмотрены:

- упаковка с пакетом из полимерного материала с веществом белого цвета, изъятая 12.12.2017 года из тайника – «закладки» около 

<

...>. (т. 2 л.д.279, 280); 

- заключение эксперта за 

<

номер> от 05.02.2018 года, из выводов которого следует, что предоставленное на экспертизу вещество в виде порошка и комков белого цвета, массой: 0,30 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. (т. 3 л.д.106-107); 

- рапорт дежурного МУ МВД России «Серпуховское» (КУСП 

<

номер>) от 14.12.2017 года, согласно которого 14.12.2017 года около 13 часов 31 минут от сотрудников ОНК МУ МВД России «Серпуховское» в дежурную часть поступило сообщение, что в ГСК «Прибор», расположенном около 

<

...> г. Серпухов Московской области обнаружен тайник со свертком с веществом. (т. 1 л.д. 222); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер>) от 14.12.2017 года, согласно которого 14.12.2017 года при исполнении поручения следователя СУ МУ МВД России «Серпуховское» на земле у основания ворот гаражного бокса 

<

номер> и под лежащем на земле ковриком и на земле у основания ворот гаражного бокса 

<

номер> ГСК «Прибор», расположенном около 

<

...> обнаружены и изъяты два свертка с веществом. (т. 1 л.д. 223); 

- протокол осмотра места происшествия от 14.12.2017 года, в ходе которого 14.12.2017 в период времени с 13 часов 45 минут по 14 часов 30 минут, на земле у основания ворот гаражного бокса 

<

номер> и под лежащем на земле ковриком на земле у основания ворот гаражного бокса 

<

номер> ГСК «Прибор», расположенного вблизи 

<

...> обнаружены тайники – «закладки» с двумя свертками с веществом внутри. (т. 1 л.д. 224-231); 

- справка об исследовании за 

<

номер> от 18.12.2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,58 г., изъятое 14.12.2017 года из тайника – «закладки» возле гаражного бокса 

<

номер> ГСК «Прибор», расположенного возле от 

<

...> содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. (т. 1 л.д.233); 

- справка об исследовании за 

<

номер> от 18.12.2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,51 г., изъятое 14.12.2017 года из тайника – «закладки» возле гаражного бокса 

<

номер> ГСК «Прибор», расположенного около от 

<

...> содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) (т. 1 л.д. 235)

- протокол осмотра предметов от 22.12.2017 года, в ходе которого осмотрены упаковки с пакетами из полимерного материала с веществом белого цвета, изъятая 14.12.2017 года из тайника – «закладки» в ГСК «Прибор», расположенного около 

<

...> около гаражных боксов 

<

номер> и 

<

номер>. (т. 2 л.д.285); 

- заключение эксперта за 

<

номер> от 25.01.2018 года, из выводов которого следует, что предоставленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета (объекты №

<

номер> и 2), массой: 0,56 г. и 0,49 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. 

(т. 3 л.д. 91-92); 

- рапорт дежурного МУ МВД России «Серпуховское» (КУСП 

<

номер>) от 19.12.2017 года, согласно которого 19.12.2017 года около 15 часов 59 минут от сотрудников ОНК МУ МВД России «Серпуховское» в дежурную часть поступило сообщение о том, что на ул. Швагирева г. Серпухов Московской области обнаружен тайник – «закладка» с наркотическим средством. (т. 1 л.д. 188); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер>) от 19.12.2017 года, согласно которого 19.12.2017 года при исполнении поручения следователя СУ МУ МВД России «Серпуховское» во 2-ом подъезде 

<

...> обнаружен и изъят сверток с веществом. (т. 1 л.д. 189); 

- протокол осмотра места происшествия от 19.12.2017 года, в ходе которого 19.12.2017 в период времени с 16 часов 05 минут по 16 часов 25 минут за почтовым ящиком 

<

номер>, расположенным при входе во 2-ой подъезд 

<

...> обнаружен тайник – «закладка» со свертком с веществом внутри. (т. 1 л.д. 190-197); 

- справка об исследовании за 

<

номер> от 20.12.2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,45 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия 19.12.2017 года из тайника – «закладки» за почтовым ящиком 

<

номер> второго подъезда 

<

...> содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. (т. 1 л.д. 199); 

- протокол осмотра предметов от 21.12.2017 года, в ходе которого осмотрена упаковка с пакетом из полимерного материала с веществом белого цвета, изъятая 19.12.2017 года из тайника – «закладки» за почтовым ящиком № 14 во втором подъезде 

<

...>. (т. 2 л.д.281); 

- заключение эксперта за 

<

номер> от 22.01.2018 года, из выводов которого следует, что предоставленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой: 0,43 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. (т. 3 л.д.101-102);

- рапорт дежурного МУ МВД России «Серпуховское» (КУСП 

<

номер>) от 19.12.2017 года, согласно которого 19.12.2017 года около 16 часов 49 минут от сотрудников Серпуховского ОВО – филиал ФГКУ УВО ГУ в дежурную часть поступило сообщение о том, что у гаражного бокса 

<

номер>, расположенного возле 

<

...> обнаружен сверток с веществом. (т. 1 л.д. 206); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер>) от 19.12.2017 года, согласно которого 19.12.2017 года при исполнении поручения следователя СУ МУ МВД России «Серпуховское» в системе вентиляции гаражного бокса 

<

номер> ГСК, расположенного вблизи 

<

...> обнаружен и изъят сверток с веществом. (т. 1 л.д. 207)

- протокол осмотра места происшествия от 19.12.2017 года, согласно которого 19.12.2017 в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 40 минут в правом отверстии вентиляции гаражного бокса 

<

номер> ГСК «Зеленая опушка», расположенного вблизи 

<

...> обнаружен тайник – «закладка» со свертком из фольги с веществом внутри. (т. 1 л.д. 208-212); 

- справка об исследовании за 

<

номер> от 20.12.2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,49 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия 19.12.2017 года из тайника – «закладки в вентиляционном отверстии гаражного бокса 

<

номер> ГСК «Зеленая опушка», расположенного около от 

<

...> г. Серпухов Московской области, содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. (т. 1 л.д. 214); 

- протокол осмотра предметов от 21.12.2017 года, в ходе которого осмотрена упаковка с пакетом из полимерного материала с веществом белого цвета, изъятая 19.12.2017 года из тайника – «закладки» в ГСК «Зеленая опушка», расположенного около 

<

...>. ( т. 2 л.д.283); 

- заключения эксперта за 

<

номер> от 22.01.2018 года, из выводов которого следует, что предоставленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой: 0,47 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. (т. 3 л.д.96-97); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер>) от 27.12.2017 года, согласно которого 27.12.2017 года при исполненим поручения следователя СУ МУ МВД России «Серпуховское» в автомобильной покрышке, расположенной около 

<

...> г. Чехов Московской области обнаружен и изъят сверток с веществом. (т. 2 л.д. 73); 

- протокол осмотра места происшествия от 27.12.2017 года, в ходе которого 27.12.2017 в период времени с 16:00 часов по 16 часов 20 минут, в резиновой покрышке, расположенной около 

<

...> обнаружен тайник – «закладка» со свертком с веществом. (т. 2 л.д.76-81) 

- справка об исследовании за 

<

номер> от 28.12.2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,62 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия 27.12.2017 года из тайника – «закладки» около от 

<

...> содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. (т. 2 л.д.83); 

- протокол осмотра предметов от 18.01.2018 года, в ходе которого осмотрена упаковка с пакетом из полимерного материала с веществом белого цвета, изъятая 27.12.2017 года из тайника – «закладки» около 

<

...>. (т. 2 л.д.298-299); 

- заключение эксперта за 

<

номер> от 29.01.2018 года, из выводов которого следует, что предоставленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой: 0,60 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона. (т. 3 л.д.135-136); 

- рапорт об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер>) от 27.12.2017 года, согласно которого 27.12.2017 года при исполнении поручения следователя СУ МУ МВД России «Серпуховское» у основания раздвоенной березы возле 

<

...> г. Чехов Московской области обнаружен и изъят сверток с веществом. (т. 2 л.д. 53); 

- протокол осмотра места происшествия от 27.12.2017 года, в ходе которого 27.12.2017 в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 50 минут в траве у основания раздвоенной березы возле 

<

...> обнаружен тайник – «закладка» со свертком с веществом. ( т. 2 л.д. 57-62); 

- справка об исследовании за 

<

номер> от 28.12.2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,56 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия 27.12.2017 года из тайника – «закладки», около 

<

...> содержит в своем составе ? – пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона. (т. 2 л.д. 64); 

- протокол осмотра предметов от 18.01.2018 года, в ходе которого осмотрена упаковка с пакетом из полимерного материала с веществом белого цвета, изъятая 27.12.2017 года из тайника – «закладки» около 

<

...>. (т. 2 л.д.295-296); 

- заключение эксперта за 

<

номер> от 29.01.2018 года, из выводов которого следует, что предоставленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой: 0,54 г., содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-РVР), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона (т. 3 л.д.127-128); 

- акт медицинского освидетельствования на состояния опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) за 

<

номер> от 02.12.2017 года, согласно которого 02.12.2017 года у ФИО2 установлено состояние наркотического опьянения (т. 

<

номер> л.д.23-25); 

- акт медицинского освидетельствования на состояния опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) за 

<

номер> от 02.12.2017 года, согласно которого 02.12.2017 года у ФИО3 установлено состояние наркотического опьянения (т. 

<

номер> л.д.60-62); 

- копия паспорта транспортного средства – автомобиля марки ВАЗ – 21053 рег. знак 

<

***>. В данном ПТС указано, что автомобиль принадлежит ФИО2 

Анализируя собранные данные, суд пришел к следующему выводу.

Свидетели, допрошенные в судебном следствии по делу, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании дают последовательные, логически обоснованные, не противоречащие друг другу и материалам дела показания, поэтому, не доверять им, оснований нет, как не имеется оснований не доверять оглашенным показаниям свидетелей, поскольку они также логичны, последовательны, не противоречат друг другу, показаниям свидетелей, допрошенных в ходе судебного следствия, материалам уголовного дела, оснований для оговора указанными лицами подсудимых ФИО2 и ФИО3 в ходе судебного следствия установлено не было. 

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено. 

Заключения экспертов составлены компетентными лицами, полно, грамотно, в соответствии с требованиями закона, учетом достижений науки. Выводы экспертов не противоречат материалам дела. Поэтому заключения экспертов принимаются как доказательства по делу.

Протоколы допросов свидетелей оформлены в соответствии с положениями ст.ст. 189, 190 УПК РФ, каких-либо нарушений при даче показаний свидетелями, судом не установлено, в связи с чем, они являются доказательствами по делу. 

Совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств: показания подсудимых, показания свидетелей, данные протоколов осмотров мест происшествий, данные осмотра телефона ФИО2 о местах закладок наркотических средств, данные справок об исследовании и заключении экспертов о виде и размерах изъятых наркотических средств - позволяют сделать вывод о доказанности вины подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку они совершили незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Об умысле подсудимых на сбыт наркотических средств свидетельствует то, что ФИО2 и ФИО3 незаконно приобрели наркотическое средство, расфасовали его, поместили в тайники – закладки и сообщили о местах закладок наркотических средств неустановленному лицу. 

Квалифицирующий признак – крупный размер нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ 

<

номер> от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств» N-метилэфедрон и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (синоним ТМСР-Н) являются наркотическим средством 1 списка, крупным размером следует считать количество, превышающее 1 грамм и 0,25 грамма соответственно. 

Квалифицирующий признак – группа лиц по предварительному сговору так же нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, поскольку судом установлено, что в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ совместно участвовали ФИО2, ФИО3 и неустановленные лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления, при этом неустановленное лицо сообщило ФИО2 о месте нахождения тайника – закладки наркотического средства, ФИО2 и ФИО3 забрали данное наркотическое средство, расфасовали его, разложили в тайники – закладки и сообщили иному неустановленному лицу о месте нахождения произведенных ими закладок наркотического средства. 

Суд находит не обоснованными доводы стороны защиты о необходимости квалификации действий подсудимых как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

В ходе судебного следствия по делу было установлено, что после того, как подсудимые произвели закладки наркотического средства, они сообщили о месте нахождения закладок неустановленному лицу. Таким образом, ФИО2 и ФИО3 выполнили все необходимые действия по передаче приобретателю наркотических средств. Диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств. 

Суд полагает, что не имеется оснований для применения к подсудимым примечания 1 к ст. 228 УК РФ, поскольку в их действиях не усматривается добровольной выдачи наркотического средства. При рассмотрении дела установлено как показаниями подсудимых, так и показаниями свидетелей КЦ и КК то, что после доставления подсудимых 01.12.2017 года в полицию у ФИО2 был изъят мобильный телефон, содержащий данные о местах закладок наркотических средств. При таких обстоятельствах дальнейшие действия подсудимых по сообщению сотрудникам полиции о местах закладок наркотических средств не может расцениваться как добровольная выдача наркотического средства. 

При назначении вида и размера наказания подсудимым ФИО2 и ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, данные о личности каждого подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда к моменту постановления приговора, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление каждого подсудимого, а также на условия их жизни, жизни их семьи, требования ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Согласно заключению комиссии экспертов за 

<

номер> от 13.02.2018 года, ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в периоды деяний, в совершении которых он обвиняется не страдал, и не страдает каким – либо психическим расстройством в настоящее время. Обнаруживает синдром 

<

данные изъяты>. У ФИО2 в периоды, относящиеся к деяниям, в совершении которых он обвиняется, не наблюдалось также и признаков какого – либо временного психического расстройства. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для уголовного дела, и давать о них показания, а также предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении каких – либо принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. В связи с тем, что ФИО2 обнаруживает синдром 

<

данные изъяты>, ему рекомендуется лечение, а также медицинская и социальная реабилитация по месту пребывания при назначении наказания, не связанного с лишением свободы. (т.3 л.д. 182-184). 

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов за 

<

номер> от 13.02.2018 года, ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в периоды деяний, в совершении которых он обвиняется, не страдал, и не страдает каким – либо психическим расстройством в настоящее время. В периоды, относящиеся к деяниям, в совершении которых он обвиняется, не наблюдалось также и признаков какого – либо временного психического расстройства. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 может защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, а также предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении каких – либо принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. Клинических признаков зависимости от алкоголя и наркотиков у ФИО3 не выявлено. (т.3 л.д. 192-193). 

С учетом заключений комиссий экспертов суд признает ФИО2 и ФИО3 вменяемыми. 

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 ранее не судимы, совершили преступление, относящееся к категории особо тяжких, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоят, сведений о привлечении к административной ответственности каждого подсудимого не имеется, по месту жительства характеризуются положительно, ФИО3 по месту работы характеризуется положительно, ФИО2 положительно характеризуется по месту прежней работы. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО2 и ФИО3 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает раскаяние в содеянном, полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья каждого подсудимого и наличие у них заболеваний, положительные характеристики подсудимых по месту жительства, положительные характеристики ФИО3 по месту работы, положительные характеристики ФИО2 по месту прежней работы, наличие у подсудимых матерей, имеющих заболевания. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 суд признает молодой возраст подсудимого. 

Обстоятельство активного способствования подсудимыми раскрытию и расследованию преступления подтверждается показаниями свидетелей о том, что подсудимые сообщили сотрудникам полиции о местах закладок наркотических средств, ФИО2 сообщил сотрудникам полиции код от мобильного телефона, подсудимые после этого на месте показали места закладок наркотиков. 

Суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказания каждого подсудимого – совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку каждый из подсудимых является работоспособным лицом. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО2 и ФИО3 в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимых ФИО2 и ФИО3, степени общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения, имеющего повышенную социальную опасность, конкретных обстоятельств его совершения, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает необходимым назначить каждому подсудимому наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

При таких обстоятельствах суд считает не возможным исправление подсудимых ФИО2 и ФИО3 В..лидности, нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка.вающее устройство исостя без изоляции от общества, и не возможным применение к ним ст. 73 УК РФ, поскольку исправление каждого подсудимого не возможно без реального отбытия наказания. 

При этом, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания подсудимым в виде штрафа и ограничения свободы с учетом личности подсудимых. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ к каждому подсудимому суд не находит ввиду отсутствия исключительных обстоятельств по делу. Как отдельные смягчающие наказание обстоятельства, так и их совокупность не является исключительными. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ в части изменения категории преступления не имеется с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности. 

При назначении наказания суд применяет к каждому подсудимому требования ч.1 ст. 62 УК РФ о размере наказания. 

При назначении наказания ФИО3 суд принимает во внимание менее активную роль в совершении преступления, что следует из показаний подсудимых, иных исследованных судом доказательств. 

Для отбывания наказания, в соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ, ФИО2 и ФИО3 подлежат направлению в исправительную колонию строгого режима. 

Оснований для применения ст. 82 УК РФ, 82.1, 72.1 УК РФ в отношении каждого подсудимого не имеется с учетом личности подсудимых, обстоятельств совершения преступления. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО3 ча признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания осужденным ФИО2 и ФИО3 исчислять с 21 июня 2018 года.

Зачесть осужденным ФИО2 и ФИО3 в срок отбытия наказания время содержания их под стражей со 02.12.2017г. по 20.06.2018г.

Меру пресечения осужденным ФИО2 и ФИО3 чу до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- упаковки с наркотическим средством, электронные весы, папками с документами, фасовочные пакеты, фольгу, скотч, телефоны «Айфон 6», «Самсунг» и «Айфон», банковскую карту Сбербанк 

<

номер> банковскую карту «VISA» 

<

номер> - передать должностному лицу, в производстве которого находится выделенное уголовное дело. 

- диски - хранить в деле; 

- выписки по банковским картам – хранить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Серпуховский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения каждому из них копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: судья А.В. Шичков